23 Tahun 
2004 (UU 
23/2004) 

“Barang siapa yang berbuat kejahatan berupa kekerasan 
secara fisik dalam cakupan rumah tangga yang telah diatur 
dalam Pasal 5 huruf a dipidana dengan pidana penjara paling 
lama 5 (lima) tahun atau denda paling banyak Rp15.000.000, 
(lima belas juta Rupiah).” 

Pasal 76C UU No. 
35 Tahun 2014 jo 
UU No. 17 Tahun 
2016 

"Setiap orang dilarang menempatkan, membiarkan, 
melakukan, menyuruh melakukan, atau turut serta melakukan 
kekerasan terhadap anak.” 

Pasal 80 ayat (1) 
UU No. 35 Tahun 
2014 jo UU No. 17 
Tahun 2016 

“Barang siapa yang melakukan kejahatan yang telah diatur 
dalam Pasal 76C, dipidana dengan pidana penjara paling lama 
3 (tiga) tahun 6 (enam) bulan dan/atau denda paling banyak 
Rp72.000.000, (tujuh puluh dua juta Rupiah).” 

Tabel 01, Pasal & Isi Pasal. 

Berdasarkan bunyi Pasal 80 ayat (1) dapat dianalisis bahwa pasal tersebut 
adalah aturan umum tentang kekerasan terhadap anak, sedangkan Pasal 80 ayat 
(4) secara spesifik mengatur tentang kekerasan terhadap anak yang dilakukan